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LES VENTES DE COUPES DE BOIS
DE L’EXERCICE 1950

dans les foréts soumises au régime forestier
Indice bibliographique: F 35

Les adjudications de coupes de bois de 'exercice 1950 se sont
déroulées aux lieux habituels et & des dates voisines de celles des
années précédentes (dates extrémes: 19 septembre & Beaune, 15
décembre a Aix-en-Provence), suivant le traditionnel mode de vente
au rabais remis en vigueur depuis 1946.

Les dispositions particuliéres récentes relatives a la mise hors
taxation des produits d’exploitation forestiére et de scierie et a
Paccélération des échéances de paiement qui furent appliquées aux
grandes ventes de I'exercice précédent ont été maintenues.

Par contre, les coupes de bois résineux sains retirées des adju-
dications de l'exercice 1949 ont été librement offertes cette année
aux acheteurs, puisque les bois incendiés des Landes de Gascogne
ont été écoulés a un rythme satisfaisant.

Les conditions générales des ventes actuelles traduisent donc la
liberté totale du marché des hois sur pied.

Elles sont trés comparables a celles de I'exercice précédent, et les
tendances que nous allons enregistrer prennent de ce fait toute leur
valeur.

Nous verrons dans les pages suivantes les caractéristiques de
ces ventes. Les tableaux annexés donnent par département et par
essence le cube des bois vendus, les prix unitaires et les pourcen-
tages e hausse par rapport aux prix de 1949.

1° COUPES INVENDUES

Le tableau ci-aprés résume pour la France (les trois départe-
ments d’Alsace et de Lorraine exceptés, I'importance des invendus
par rapport aux coupes mises en ventes suivant leur nature (coupes
par contenance au par volume) et les catégories de proprletalres (fo-
réts domaniales 6u communales).
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Nombre d’Ha Nombre de m3
(Coupes par contenance) ° (Coupes par volume)
Mis en vente (ha) Invendus (ha) | Mis en vente (m3) Invendus (m3)
D ......... 20.721 2151 10 % 1.169.207 86817 7 %
C ......... 19,515 6823 35 % 1.087.035 141.706 13 %
40.236 8.974 2.256.242 228.523
Tot. 1949
otaux
correspon- 34.774  9.009 2.236.635 489.074
dants 1938
i 46868 14.722 2.838.052 582.731

La proportion moyenne des invendus ressort a 22 % pour les
coupes par contenance et 10 %, pour les coupes par volume.

Ces chiffres sont extraordinairement faibles. Au cours des an-
nées précédentes, les chiffres correspondants étaient respective-
ment:

1938 1941 1942 1944 1946 1947 1948 1949

31 % 26 % 35% 38 % 38 % 24 % 18% 25 %
20 % 19 % 4% 25% 12 % 21 % 12 % 22 %

La proportion constatée est trés voisine de celle de la meilleure
année 1948. Le record de 1948 est méme dépassé en ce qui con-
cerne les coupes par volume, ce qui traduit une concurrence excep-
tionnellement vive.

Il est intéressant d’étudier séparément les coupes domoniales et
les coupes communales et de comparer entre elles ces deux an-
nées exceptionnelles par le petit nombre des invendus : 1948 et
1950.

Pour les premiéres, la proportion des invendus (10 %, pour les
coupes par contenance et 7 %, pour .les coupes par volume) est lé-
gérement supérieure a celle de 1948 (8 % et 5 %).

En fait, malgré ce recul apparent, le marché a absorbé en 1950,
plus de bois provenant de coupes domaniales qu’en 1948, car les
surfaces et les volumes offerts étaient sensiblement supérieurs.

En ce qui concerne les coupes communales, la proportion des
invendus est passée de 27 %, et 29 %, en 1948 & 35 % et 13 %.

On trouve la confirmation que les coupes par contenance sont
moins recherchées que les coupes par volume.

Ceci s’explique aisément puisque les coupes par contenance con-
tiennent le plus souvent des produits de qualité médiocre, a chauf-
fage et bois de mine dominant, généralement disséminés sur une
large surface.
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On pourrait croire aussi que les coupes communales trouvent
plus difficilement acquéreur que les coupes domaniales.

Cette mévente relative est due le plus souvent aux exigences des
maires en matiére de prix de retrait. Elle n’est qu’apparente, puis-
que la plupart des invendus font ensuite 'objet de cessions amia-
bles.

Il convient de souligner que ce facteur prix de retrait a rare-.
ment joué cette année en matiére de ventes communales par volu-
me, en raison de Ja hausse exceptionnelle enregistrée.

En ce qui concerne les coupes domaniales, les proportions d’in-
vendus avaient été, en 1949 de 16 9% et 11 % bien que les quan-
" tités offertes eussent été‘inférieures. Cela tient au fait que l'appro-
visjonnement exceptionnel en 1949 est redevenu normal en 1950:
lapport des bois d’Allemagne a pris fin; les bois bostrychés de
I'Est et les bois incendiés des Landes et de la Gironde sont & peu
prés résorbés. Le climat des ventes est donc devenu trés différent.

L’étude ultérieure des prix pratiqués confirmera cette impres-
sion.

Examinons maintenant la répartition de ces ventes par départe-
ment en nous en tenant uniquement aux coupes domaniales.

Coupes par voluine

Les départements les plus touchés par la mévente peuvent étre
ramenés a4 11 groupant 79 % du volume non adjugé.

Invendus Mis en vente %

IVar oo 9.600 m3 sur ¢.9r10 m3 97 %

2 Basses-Alpes . ...iiiiiiiiiiiiin... 5.560 m3 sur 8560 m3 65 %

3C0TSe .. ittt e 9.620 m3 sur 14.740 m3 65 %

4 Meurthe-et-Moselle ............... 28,460 m3 sur 50.440 m3 48 %

5Lozére ...ooiiiiiiii i, 5.358 m3 sur 20.151 m3 ‘ 27 %

6 Gard . . ... 2.348 m3 sur 16.804 m3 14 %

7 Sadne-et-Loire . ..........ccoouu... 2220 m3 sur 21.635 m3 10 %

8 Hautes-Alpes. . ....vvvinneiennn.. 611 m3 sur 6.736 m3 0 %

0 ATM@Ze vt e 1.370 m3 sur 14.670 m? 9 %
1oIndre ..vvviiniiii e 2.304 m3 sur 25148 m3 9 %
11 Pyrénées-Orientales ............... 030 m3 sur 10.790 m3 9 %

L’anormale mévente des bois de feu dans le département du Var
s'explique par la date tardive des adjudications et le fait que la plu-
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part des exploitants avaient déja assuré leur approvisionnement en
s’adressant aux propriétaires de la forét privée.

L’important volume invendu dans les foréts domaniales de
Meurthe-et-Moselle concerne des coupes de bois fortement mi-
traillés.

Si P'on excepte ces deux départements ol des causes inhabi-
tuelles ont joué, on constate la désaffection quasi totale des coupes
de qualité trés médiocre (2 forte proportion de chauffage et de bois’
de mine) lorsque leurs difficultés d’exploitation deviennent consi-
dérables: Corse, Massif Central, Alpes, Pyrénées. .

En ce qui concerne les coupes par contenance on assiste & une
localisation analogue bien que les résultats soient difficilement com-
parables en raison de la diversité des articles offerts et du petit
nombre d’hettares mis en vente dans chaque département.

Il convient de souligner, en terminant cette rapide étude de la
localisation des coupes invendues que la notion de « coupe inven-
dable » est essentiellement variable suivant les tendances du mar-
ché. ‘

La concurrence trés vive enregistrée aux adjudications de 1950,
a rendu possible la vente de nombreux articles offerts sans succés a
plusieurs adjudications antérieures. Ce résultat apparait dans la
comparaison des tableaux de localisation des deux derniéres an-
nées.

En 1950 on enregistre dans cinq départements, seulement une
mévente dépassant 20 %, du volume offert.

En 1949, une mévente analogue avait été constatée dans onze
départements.

II. — IMPORTANCE DES VENTES

Le tableau ci-aprés fait comnaitre par catégorie d’essence le
nombre de m® de bois d’ceuvre adjugés en 1948, 1049 et 1950 au
cours des grandes ventes d’automne.

Années
Essences 1048 1049 1930
Chéne .........covvunnnn 545.182 539.0990 610.363
Hétre ...oovvvvnevnnnn.. 317.305 273.244 300.116
Feuillus divers .......... 66.569 70.751 72.088
Sapin cieieeiiiiiiiaie 367.351 446.822 499.785
Epicéa ...oovvvviiininnnnn 170.934 186.914 226.540
Pifl oevneineiininnennnns 339.619 170407 447.716
Résineux divers ......... '16.724 14.805 ' 34.404

1.823.684 1.702.942  2.191.912
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Ce total comprend a la fois le nombre de métres cubes précédem-
ment annoncé pour les coupes par volume et les volumes de bois
d’'ceuvre susceptibles d’étre produits par les coupes par contenance
(C{. les tableaux de la page 193). »

Le volume adjugé en 1950 se répartit comme suit entre feuil-
lus et résineux, pour chaque catégorie de propriétaires:

Fewillus: ‘
Foréts domaniales ........ e 614.753
Foréts communales ............... 368.714
. 983.467

Résineux:
Foréts domaniales ................ 565.370
Foréts communales .............. 643.075
1.208.445
2.191.012

Le volume vendu cette année a donc été supérieur de 488.970 m?
a celui de 'année derniére. Les volumes sont sensiblement compa-
rables pour les feuillus (11 %, de majoration seulement par rapport
a 1949). .

L’écart devient considérable pour les résineux (volume majoré de
48 9%, dans 'ensemble) avec écart maximum pour les pins. Il ne faut
cependant pas voir 1a un accroissement de la production des foréts
résineuses par rapport a 'année précédente, mais plutdt une répar-
tition différente entre les divers modes de vente autorisés dans les
foréts soumises au régime forestier: adjudications générales. ventes
secondaires, cessions amiables.

En 1949, la nécessité d’exploiter rapidement les bois bostrychés
de 'Est et les bois incendiés des Landes et de la Gironde, sans at-
tendre la période des grandes wventes, et la décision corrélative pres-
crivant le retrait des adjudications des coupes de bois résineux sains
pour faciliter ’écoulement de bois dépréciés avaient réduit dans de
notables proportions les volumes résineux offerts aux adjudications
générales.

En 1950, au contraire, le mode traditionnel de vente redevient
prépondérant : les coupes différées de résineux sains de l'exercice
1049 et la quasi-totalité des coupes de l'exercice 1950 sont offertes
aux grandes ventes d’automne.

Il convient de souligner que la priorité absolue réservée avant
guerre, au mode de vente par adjudications générales n’est pas en-
core intégralement rétablie par suite de I'habitude prise sous le régi-
me des ventes taxées d’alimenter le marché d’une fagon continue.
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De ce fait, les volumes adjugés semblent traduire une légere
baisse de production: 2.200.000 m? grume en 1950 contre 2.500.000
m® grume chiffre moyen des grandes ventes d’automne avant la
guerre.

La réalité est toute différente, Si nous comparons les cubes to-
" taux réalisés dans les foréts soumises en m? bois d’ceuvre au cours
des années 1938 et 1949, nous obtenons les chiffres de:

4.060.128 m® bois d'ceuvre en 1938 contre

4.792.919 m® bois d’ceuvre en 1949, soit un accroissement de la
production de 18 %. ‘

Les chiffres de 1950, non encore connus, seront certainement com-
parables & ceux de 1949.

III. — PRIX MOYENS DE BOIS SUR PIED

La comparaison des prix des essences dans les départements qui
en sont les plus gros producteurs conduit aux prix moyens sui-
vants:

| Chéne

1™ catégorie: 1 m. 60 de tour et au-dessus, prix moyen .. 6.214 ir.
hausse par rapport & 1949 .... 22 Y,

2° catégorie: T m. 20 a I m. 60 de tour, prix moyen .. 3.168 fr.
hausse par rapport & 1949 .... 12 %

3° catégorie: o m. 60 a 1 m. 20 de tour, prix moyen .. T1.757 fr.
hausse par rapport a 1949 .... 14 %

Moyenne d’ensemble .......... e 3.710 fr.
hausse ....... e 17 %

On voit que la hausse, forte pour les bois de premiére qualité,
persiste, moyenne mais soutenue, dans les autres catégories. I.’éven-
tail des prix est largement ouvert en fonction de la qualité.

Si maintenant on compare ces prix moyens unitaires avec ceux
de 1013, 1938, 1048 et 1949, on obtient les résultats suivants:

Prix moyen du m® Indices

1913 1038 1048 1049 1930 1913 1938 1048 1940 1930
e cate’gorig:
50 222 5.250 §5.I00 6.214 I 44 105 102 124
2° catégorie:
34 121 3.200 2.840 3.168 1 3,6 94 84 03
3° catégorie: '
21 61 1.800 1.545 I1.757 S ¢ 2,0 86 74 84
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Les résultats des trois derniéres années montrent que le fléchis-
sement des cours du chéne enregistré en 1949 a été compensé: les'
prix pratiqués en 1948 sont & nouveau atteints et méme dépassés
en ce qui concerne la prerhiére qualité.

Il convient de signaler que le chéne de qualité tranchage a été
incorporé a la premiére catégorie dans les chiffres qui précédent,
car il n’est représenté que dans un trés petit nombre de dépar-
tements.

Cette qualité se rencontre dans certaines stations de futaie des
* départements de I'Allier, de la Sarthe, du Loir-et-Cher et de la
Niévre. )

Les chénes provenant des foréts domaniales de Bercé, Perseigne
Trongais, etc... ont acquis par les remarquables qualités du grain
de leur bois et leurs dimensions exceptionnelles, une réputation mon-
diale. ‘

Les coupes marquées dans ces foréts sont chaque année trés dis-
putées entre les exploitants travaillant pour les usines a tranchage.
Les prix pratiqués pour les plus beaux lots, bien supérieurs i la
valeur intrinséque des bois, dénotent chez les acheteurs une imputa-
tion certaine sur leur budget de publicité commerciale.

Dans I’Allier, le prix moyen pour la qualité tranchage ressort a
40.000 fr. le m® (prix maximum 80.000 fr.), soit une hausse de
65 % par rapport a 1949. Citons, pour le département de la Niévre,
le prix moyen de 30.000 fr. le m®, soit une hausse de 45 %.

Les coupes vendues dans le Loir-et-Cher renferment une pro-
portion appréciable de bois de tranche dont le prix moyen ressort
a 25.000 fr. le m3, ce qui traduit 'une hausse de 80 9%, par rapport
a 1949

En ce qui concerne le département de la Sarthe, il ne faut pas
attacher une importance particuliére au fait que les prix n’ont pas
varié par rapport & 1949 (18.000 fr. le m® de chéne tranchage).

Cette stagnation apparente provient de ce que les coupes vendues
en 1950, étaient, dans I'ensemble, d’une qualité inférieure a celle de
1049 et provenaient de cantons moins réputés.

Signalons enfin pour mémoire, la hausse de 33 9, enregitstrée
dans le département du Maine-et-Loire sur les billes a placage esti-
mées 16.000 fr. le m®.

Hétre

Le prix moyen du m® peut étre évalué a 3.142 fr. pour la pre-
miére catégorie (I m. 60 de tour et au-dessus) et & 1.687 f{r. pour
la deuxiéme catégorie (1 m. 20 & T m. 60), soit une hausse moyenne
de 19 %, légérement supérieure d celle du chéne.

Le calcul des indices par rapport & 1913 donne:



LES VENTES DE L’EXERCICE IQ50 201

Prix moyen du m3 Indices
17 et 2° catégories réunies: .
1913 1038 1948 1049 1950 1913 1038 1048 1049 1950

255 85 2.350 2.035 2.415 1 33 92 8 g5

En comparant les prix du chéne et du hétre (catégories supérieu-
res & I m. 20 de tour), on obtient:

1013 1938 1048 1949 1950

Chéne ............. X 1 4 100 093 108
Hétre ............. I 3,3 922 8o 95
Rapport chéne-hétre ............. I 1,2 1,08 1,16 1,14

Le rapport des prix reste donc trés voisin de celui de 1913 con- .
sidéré comme base de référence.

Citons, a titre d’exemple, les cours pratiqués dans le département
le plus gros producteur: les Vosges.

Volume vendu: 21.128 m?.

Prix moyen:

1* catégorie ...... 3.600 Hausse ...... 590 %
2¢ catégorie ...... 2.250 Hausse ...... 52 %

Sapin et épicéa

Le prix moyen du m® sapin est de 2.308 fr. pour la catégorie
sciage et 1.671 fr. pour la catégorie charpente, soit une hausse par
rapport & 1949 de 45 %, pour la premiére catégorie et 40 % pour
la seconde.

Par rapport a 1913, nous avons:

Prix moyen du m3 . Indices
Catégorie sciage:
1013 1038 1048 1049 1950 1913 1038 1048 1949 1950

21 78 1.850 1.300 2.310 1 3,7 88 76 110

Le prix moyen de 1'épicéa, voisin de celui du sapin, ressort a
2.340 fr. pour le sciage et 1.614 fr. pour la charpente, soit une
hausse par rapport a 1949 de 49 ‘% pour le sciage et de 53 %
pour la charpente.

Cette hausse considérable apparait plus spectaculaire encore
dans les départements les plus gros producteurs.
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Citons pour le- sapin les départements des Vosges, du Doubs, de
I'lsére et du Jura qui rassemblent 53 9 de la production avec
264.342 m® vendus. ’

Fosges: 113.038 m® vendus.
' Prix moyens pratiqués:
1" catégorie 3.574 fr.,, soit une hausse de ...... 96 %
2° catégorie 2230 fr., soit une hausse de ...... 60 .%

e

Doubs: 61.380 m® vendus.
Prix moyens pratiqués:
1™ catégorie 3.900 fr. soit une hausse de ...... 61 %
2® catégorie 2.100 fr., soit une hausse de ...... 67 %

Isére: 35.907 m® vendus.
Prix moyens pratiqués:
1™ et 2¢ catégories groupées: 2.103 fr., soi une hausse
de oo 72 %

Jura: 38.210 m® vendus.
Prix moyens pratiqués:
1™ catégorie , 3.800 fr., soit une hausse de ...... 62 %
2° catégorie 2.500 fr., soit une hausse de ...... 52 %

L’épicéa est dominant dans I'Isére, les deux Savoies et le Doubs.
155.163 m® ont été adjugés dans ces départements, soit 68 % du
volume global vendu (226.540 m®).

Isére: volume adjugé: 45.453 m°.
Prix moyens pratiqués:
1™ et 2° catégories groupées 2.103 fr. le m®, soit une
hausse de ......... e 72 %,

Savoie: volume adjugé: 41.290 m®.
Prix moyens pratiqués:
" égori f i h d 9
I~ categorie 2.355 ir., soit une hausse de ...... 110 %
2° catégorie 2.017 fr., soit une hausse de ...... 112 %

Haute-Savoie: volume adjugé: 39.220 m?®.
Prix moyens pratiqués:
1" catégorie 3.000 fr., soit une hausse de ...... 58 %
2° catégorie 2.000 fr., soit une hausse de ...... 25 %

Doubs: volume adjugé: 29.200 m?
Prix moyens pratiqués:
1" catégorie 4.8co fr., soit une hausse de ...... 53 %
2° catégoriec 2.500 fr., soit une hausse de ...... 72 %

La hausse record enregistrée en Savoie sur I'épicéa correspond
aux ventes les plus tardives (fin novembre).


debeaupu
Crayon 


LES VENTES DE L’EXERCICE I1Q50 203

Pin

Le cours moyen de cette essence n’a qu'une valeur théorique,
car les différences d’espéces (sylvestre, maritime, laricio, pin noir,
pin d’Alep) de qualité, et dec station, influent dans le sens ‘d’un
élargissement considérable de I'éventail des prix.

Il importe cependant de le mentionner afin de permettre la com-

paraison avec les années précédentes avant de procéder a une étude
locale et sommaire pour les espéces principales (sylvestre et mari-
time). : :
Les prix de sciage ont varié de 500 francs dans I'Hérault pour
une coupe d’éclaircie de pins noirs d’Autriche de qualité trés mé-
diocre a4 4.100 fr. dans la Seine-Inférieure pour des coupes de
pin sylvestre d’excellente qualité et situées a proximité de grosses
entreprises travaillant a la reconstruction de Rouen.

Le prix moyen peut s’évaluer a 1.450 fr. pour le sciage et
0go fr. pour la charpente, soit une hausse de 25 %, et 15 %, par
rapport aux prix de 1949.

Ainsi, malgré la forte proportion de bois incendiés dépréciés
dans les coupes offertes en 1949, la hausse constatée est beaucoup
moins importante pour le pin que pour le sapin et 1'épicéa.

La comparaison des prix moyens-des années 1948 et 1950 con-
duit & une hausse de 7 %, sur le sciage et a une baisse de 1 Y,
pour la charpente.

On retombe donc approximativement sur les prix de 1948 avec
une nette plusivalue sur les bois de qualité.

Ce retard a la hausse enregistré sur le pin s’explique par le fait
que, pour cette essence, le marché est encore saturé: 'abondance
exceptionnelle de l'année 1949, grace aux bois incendiés de la ré-
gion landaise a influencé les ventes de 1950. Mais nous avons vu,
par ailleurs, que le volume offert était anormalement élevé.

Par rapport a 1913, nous avons:

Prix moyen du m3 . Indices
Catégorie sciage: .
1913 1938 1048 1040 1050 1913 1038 1048 1049 195C

10,5 59 1.350 I.I40 1.450 . I 56 120 109 138
Pin Swylvestre

Il est dominant dans I'Est (Vosges), dans le Loiret et dans la
région parisienne (Seine-et-Marne).
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Vosges: volume adjugé: 3.992 m?®

Prix moyens pratiqués:
catégorie 2.075 fr. Hausse ................ - 63 %
2° catégorie 1.850 fr. Hausse ................ 68 %

re

Cette hausse considérable résulte de causes variées, les unes gé-
nérales, les autres locales. On peut, citer la fin des exploitations d’Al-
lemagne, la diminution du volume des bois bostrychés livrés au com-
merce, 'accroissement des moyens de production des exploitants
et du nombre des scieries.

Loiret: volume adjugé: 26.528 m?®.

Prix moyens pratiqués:
catégorie 1.800 fr. Hausse ................ 24 %
2’ catégorie 1.375 fr. Hausse ....... S 21 %

l'e

Seine-et-Marne: volume adjugé: 13.335 m3.

Prix moyens pratiqués:
catégorie 2.300 fr. Hausse ................ 53 %
catégorie 1.750 fr. Hausse ................ 52 %

ro

2

Signalons pour mémoire les prix trés bas pratiqués dans les Alpes-
Maritimes (840 fr. le m®) pour des coupes de qualité trés mayenne.

Pin maritime

Cette essence trés localisée se rencontre surtout dans la région
. landaise qui fournit 9o % de la production, en Corse et accessoire-
ment dans 1'Ouest (Vendée).

Landes: 191.000 m® ont été adjugés en 1950.

Le prix moyen ressort & 1.000 fr. le m3. Il est généralement com-
pris entre 800 et 1.200 fr. avec prix maximum de 1.600 fr.

Le pourcentage de hausse ou de baisse ne peut étre étudié par
rapport a l'année 1949 pendant laquelle il n’y a pas eu de vente de
pins verts.

Par contre, en 1948, le m?® s’était vendu au prix moyen de 1.250
francs. On enregistre en 1950 un pourcentage de baisse de 20 %,
par rapport a 1948.

Cette baisse s’explique par le fait que le pin maritime est peu
recherché sur le marché intérieur et parl'incertitude a la date des
adjudications sur les possibilités d’exportation: les exploitants lan-
dais semblent par une propagande habile, avoir interprété d’une fa-
con tendancieuse un projet de décision gouvernementale visant a la
limitation des exportations de pins maritimes en I195I.

Corse: volume adjugé: 8.177 m®
Prix moyen pratiqué: 1.685 fr., soit une hausse de 85 9%, par
rapport & 1949 et de 100 %, par rapport a 1948.
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_ Les causes de cette hausse doivent étre recherchées dans la qua-
lité des bois offerts, et les possibilités d’écouler les produits sur le
marché nord-africain.

I7endée: volume adjugé: 3.760 m3,
Prix moyen pratiqué: 1.500 fr. le m3.
e catégor?e 2.000 fr. Hausse 18 9, par rapport & 1949 et 1948.
2" catégorie  goo fr., ce qui représente une hausse de 6 %
par rapport & 1949 et une baisse de 14 %, par rapport 4 1948. -

Bois de chauffage

Le prix moyen du bois de chauffage sur pied accuse une baisse
relativement faible pour l'ensemble quartier-rondin (5 %).

On ne peut pas donner de chiffre méme approximatif pour la
charbonnette considérée comme invendable dans de nombreux cas.

Cette mévente du bois de feu modérée pour l'ensemble quartier-
rondin par suite des prix trés élevés du charbon doit étre imputée
au manque de débouchés et a la cherté des transports.

Il convient toutefois de signaler que les prix se sont maintenus
pour des lots bien situés et de qualité convenable dans certains
départements possédant des débouchés locaux: Ardéche, Aveyron,
Charente, Haute-Savoie, Vendée.

Bois de wmine

Les prix moyens sont restés stationnaires pour cette catégorie.

I’approvisionnement du marché intérieur s’annonce satisfaisant
pour 1951. Les houilléres désireuses de réduire les stocks impor-
tants qu’elles détiennent, se sont fréquemment abstenues aux adju-
dications. '

Bois de papeterie

Malgré le régime de liberté controlée des prix, toujours en vi-
gueur, on enregistre une hausse trés forte évaluée a 71 9, par rap-
port & 1049.

Les raisons en sont multiples et d’importance variable. On peut
citer le relévement des prix homologués pour cette catégorie, inter-
venu en juillet 1950, le déficit traditionnel de la France en bois de
papeterie (estimé pour 1951 4 1.000.000 de stéres sapin, épicéa),
créant une psychose de pénurie favorable a la hausse, la politique
habituelle de surenchére des grosses papeteries dans leurs achats de
bois sur pied pour éviter des importations plus onéreuses encore.
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CONCLUSION

Les ventes de bois sur pied de exercice 1950 traduisent donc
une hausse indiscutable:

— relativement faible pour les feuillus (hausse moyenne de 17 %
pour le chéne, 19 %, pour le hétre),

— forte pour les résineux (45 % pour le sapin, 50 %, pour I'épicéa,
27 % pour le pin catégorie sciage),

— ¢onsidérable pour le bois de. papeterie (71 %,).

Cette gradation donne une image fidéle du rapport entre produc-
tion et consommation pour ces diverses catégories.

La hausse modérée constatée pour les feuillus traduit l’équilibre
entre les ressources et les besoins et la tendance normale a laligne-
ment des cours sur les prix mondiaux.

L’écart important enregistré sur les prix des résineux et des bois
de papeterie correspond & une demande trés supérieure a Voffre.

Cette évolution peut s’expliquer par des causes diverses d’ordre
économique, psychologique, ou spéculatif.

Le nombre des scieries et leur capacité de production s’accrois-
sent plus vite que la production elle-méme. La modernisation de
Péauipement jointe a la faiblesse des stocks a créé entre les ex-
ploitants une concurrence tres vive.

Les perspectives mondiales d’inflation résultant de I'évolution de
la situation internationale, le programmme de réarmement laissant
entrevoir un rationnement possible des matiéres premiéres sont au-
tant de facteurs qui ont joué a la hausse.

Tl convient cependant (e ramener les pourcentages constatés a de
plus justes proportions en soulignant que 'année de référence, 1949,
correspondait a un fléchissement des prix di@t a un approvisionre-
men: exceptionnel.

La comparaison avec les chiffres de 1948 condwt aux résultats
suivants :

Essences Années Prix Hausses
Chéne ...... 1048 3.400
1950 3.710 e 9%
Hétre ...... 1048 2.350
1050 2.415 . eere 3%
Sapin ...... 1948 1.850
1950 2.310 .. 25 %
Epicéa ..... 1048 1.800
1950 | 2.350 et 30 %
Pin ........ 1048 1.350
1050 1.450 eee 7%
Papeterie ... 1948 500 ’

1050 810 e 62 %
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o

Si I'on excepte le bois de papeterie pour lequel l'inquiétant déficit
a la production se traduit par une hausse considérable, I'évolution
semble justifiée pour les autres catégories, compte tenu de la dépré-
ciation de la monnaie.

Que peut-on penser a la fin de 1950 de I"évolution probable du
marché du bois ?

Des mesures ont été prises pour assurer au cours des mois a ve-
nir la couverture des besoins dans les secteurs déficitaires.

Des importations de bois de papeterie sont prévues en prove-
nance de la Finlande et du Canada.

Le déficit de 500.000 m® pour les sciages résineux semble devoir
étre comblé par des importations de Suéde, de Finlande et d’Au-
triche.

On assiste, par ailleurs, en France et dans divers pays (en An-
gleterre notamment) a une réduction certaine de la consommation
en bois, depuis quelques années. '

Cette désaffection partielle au profit d’autres matériaux moins
chers, montre bien que la matiére premiére « bois » n’est considé-
rée comme indispensable que dans la mesure ot les prix pratiqués
sont raisonnsbles.

Ces indices laissent supposer un certain équilibre des prix pour
1951, dans la mesure ou l'inflation pourra étre évitée, car on peut
espérer que la hausse possible ne traduirait que la dépréciation de

la monnaie.
Brousson.

REFERENDUM SUR LES TABLEAUX ANNEXES

La composition de ces tableaux étant trés cotiteuse, leur publication
ne sera continuée les années prochaines que si elle est demandée par
un certain nombre de lecteurs.

TABLEAUX ANNEXES.
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TaBLEAU I A. — FORETS DOMANIALES

Cube total des bois vendus sur pied et produit en argent des ventes, — Grandes ventes d’automne en 1950

NUMEROS

O BN AL WN M

BOIS D’EUVRE CHAUFFAGE
Bois Bois
FEUILLUS RESINEUX Total | Feuillus| Feuillus Rés a PRODUIT
. Rési- e pape-
. des quar- char-
Départements . Total . : Total tj . ” en
Chéne | Hétre F£u111us ldes Sapin | Epicéa | Mé- Pin Eﬁlx' des |colonnes lftrs bon- neux mine tier argent
'vers |colonnes léze : colonnes | 4 et 10 B nette 5 .
o divers rondins & stéres stéres :
- m.e | mc | o ;chs moe | moe [goe | moe YO fné c9 m. ¢ | stares | Stires steres
’ 1 2 3 4 5 6 v 8 9 10 11 S 12 13 14 15 16 17
-Ain. . . 1.683 304 139 2.126 2.147 86 » » » 2.233 4.359 1.879 105 » o 35 17.066.770
Aisne. . . . .. 5.801| 18.160 1.932] 25.893 » 4 » 173 » 177] 26.070| 22.622| 11.357 » 4.389 » 116.025.700
Allier . . . .| 38.249 7.472 1.029| 46.750 357 27 » 4.791 » 5.175] 51.925] 30.038 4.908 2.736 4.846 » 364.707.100
Alpes (Basses) . » » » » » » 2 1.588 » 1.590 I.590 4.100 » » 2.560 » 2.020.170
Alpes (Hautes-) . » 546 » 546 3.153 135 194 586 » 4.068 4.614 195 » 1.045 838 480 10.356.880
Alpes-Maritimes . » » ) » » ) » » » » » » » » » » »
Ardéche. . . . . » 747 » 747 6.175 110 » 17 » 6.402 7.149 741 » 2.060 247 67 17.746.050
ﬁr%ennes .« .. 16.957 3.0II 3.556] 23.524 » 326 » 548 » 874] 24.398| 38.735| 34.320 » 18.115 » 43.307.050
riege ... . . . » 290 » 290 8.140 » » 1.420 » .560 9.850 4.030 2.050 » 530 9.469.750
Aube. . . .. . 2.510 910 350 3.770 » 100 » 90 » 190 3.960| 10.280| 15.000 » 3.420 » 29.934.940
Aude. . . . .. 275 700 25| 1.000] 22.836 678 » 1.976 51| 25.541] 26.541] 8.460 1.500] 1.079 » 66.840.645
Aveyron. . . . . 45 770 » 815 » » » » » » 815 1.645 » 130 900 » 847.350
Belfort (Territ. de) » » » » » » »- » » » » » » » » » »
Bouches-du-Rhéne » » » » o » » » 9} » 9 9 5.060 2.540 16 » » 2.096.000
Calvados . . . 345 9Io 2 1.257) »- » » 316 » 316 1.573) . 2.978 1.109 118 73 » 5.133.580
Cantal . . . . . » » » » 1.820 260 » » » 2.080 2.080 470 » » » 70 3.652.100
Charente . . . 1.688 187 16/ 1.891 » » » 39! » 39] 1.930] 5.140] 6.380 » . 675 » 7.115.850
Charente-Maritime 5 » 104 o9l » » » 8.770| » 8.770] 8.8%79 915 » 7.812]  3.996 834 * 15.089.100
gheré e v o v o .| 24.553 2.848 902| 28.303 » » » 1,153 » 1.153) 29.456] 23.215 » 296 3.711 » 144.058.950
orréze . . 109 » 15 124 » » » 18] » 18 142 586 100 9 38 » 365.400
Corse S e e » » » » » » » 5.114 » 5.114 5.114 » 1.500 -503 » » 11.342.600
Cote-d’Or 26.270 6.380 2.030] 34.680 » 1.340 » 1.680 30 3.050| 37.730] 71.960| 51.770 180 5.930 ' 490| 123.343.304
Cbtes-du-Nord. 79 87 5 171 » » » 19 » 19 190 98 » 3 » » 396.970
Creuse . . . . . 460 270 » 730 » » » 190 » 190 920 2.870 430 100 410 » 2.073.225
Dordogne . . 237 » 29 266 » » » 28 » 28 294 2.150 » » 466 » 699.825
Doubs 140 710 60 oro| 12.290| 4.290 » » » 6.580] 17.490] 3.550 70|  1.910 » 990 ~ 73.056.170
Dréme . » 272 » 272 3.104 1.230| » 4.800 » 9.134 9.406 1.943 » 3.417 714 o 10.093.650
Eure . . e 4.708| 30.018 385| 14.511 » » » » 9.602 9.602) 24.113] 15.771 7.890 » 8.909 » 97.381.140
gl‘:lrlz-tz;Loxr. 4.§o7 I.290 43 6.040 » » » 2.017 » 2.017 8.057 8.955 4.370 1.045 250 » 27.332 100
1.805 I.271 » 3.076 » 2 » 199 » 201 3.277 2.597 1.298 75 20 » 9.577-100
Gard . . . » 699 17 716 » 523 1.250| 2.864 11| 4.648] 5.364] 10.480 » » 2.970 » 5.558.300
garonne (Haute ) 46| 12.551 » 12.597 6.884 13 » 498 » 7.395] 19.992 2.147 1.244 » » 8o 19.331.360
.eI‘S e e . » » » » » » » » » » » » » » » » »
g‘}"’m}: - » » » » » » » 42.119] » 42.119] 42.119 » » 13.502] 46.439| . » 78.551.050
érau . . » » » » » » » 14 » 14 14 720 » » 202 » 78.300
Ille-et-Vilaine . .| 6.803] 5.082 352| 12.237 » 200| » ? 696
: . . 537 » 7371 12.974] 8.826 » 179 1.010 45.696.320
Tndra & ~a o 271 2207 ‘ 202 oe2
Indre-et-Loire . . 7.825 1.300 76 9.210 » » » 5.710 » 5.7I0] I4.920 7441 » 2.765 » 36.019.860
ISere . . . . . . » 1.562 101 1.663] 15.807| 14.633 » » » 30.440] 32.103 4.767 » » » 1.420 65.908.700
Jura . . . . . . 7.240 3.040 450| 10.730| 12.290 210 » » » 12.500] 23.230] 18.200| 19.680 2.730 » 1.430 81.416.775
Tandes . . . . . » » » » » » » 169.692 » 169.692| 169.692 » »8 47.460] 32.636 » 189.266.340
- T o12.642 182 12.878 » » » 2.715 » 2.715) 15.593] 10.913 70|  I.445 791 » 61.193.270
%,g:;eef C.h?r. .. 2» 4 » » 34 » » » » » » » » » » » » » »
Loire (Haute-). . » » » » 199 2.162 » 2 068 » 4.429 4.429 180 » I.117 943 1.902 9.278.000
Loire-Inférieure 2.948 161 7 3.116 » » » 2.548 » 2.548 5.664 I.694 » 633 200 » 22.280.140
Loiret . . . . . 21.247 567 194| 22.008 » I51 » 26.528 » 26.679] 48.687] 17.959| 12.198 3.158 9.871 » 112.999.180
Iot. . « + « . . » » » » » » » » » » » » » » » »
t-et- - » » » » » » » » » » » » » »
%gzéere(}'ar:)n.ne' ) : 34 » 34 » 296 440 4.053 » 4.789 4.823 982 1.068 20 8.451 735 12.041.230
Maine-et-Loire. . 2.620 370 » 2.990 » » » 710 » 710 3.700 1.630 » 160 » » 24.600.340
Manche. ‘. . » » » » » » » » » » » » » » » » »
Marne. . 12.314 2.745 3.375| 18.434 » » » 153 » 153 18.gSg 22.130 22.!90 » u.7og » s 67.923.460
X 1.82 851 TI » » » » 97 97] 4.80 .581 .703 » 3.29 I 20.467.570
ﬁ:;léin(:la'ut_e ) 2 (I)ig 33 26 4 ZQB » » » » » » 198 145 » » » » 587.960
Meurthe-et-Moselle 8.273 8.097 589 16.959] I4.047 138 » » » 14.185] 31.144] 36.567 8.397 920 156 1.330 137.986.020
Meuse . . . . . 17.533 6.670 335 24.538 » » » » 904 904| 25.442| 36.827| 15.232 » 5.008 » 116.621.132
Morbihan . . . . 636 273 103 1.012 » » » 1.012 17 1.029] * 2.041 I.368 » 305 » » 4.933.240
» » n » » » » » » » » n » »
%\\I/I?és‘:rie . 14?726 3?968 »141 18.835 » » » » » » 18.835] 15.194| 8.025 » 1.004 » 74.805.755
Nord . . . . . . 4.997 1.792 1.929| 11.718 » » » 164 » 164| 11.882| 12.617| 11.783 » 4.388 » 36.832.858
Oise . .....| 13.176] 19.244| 4.663| 37.083 » » » 3.556| » 3.556] 40.639] 36.210] 9.355| 1.604] 9.514 » 113.610.130
Orne . . . 12.337| 4.161 63| 16.561 » 14 » 1.883 » 1.897| 18.458 Ig.gsg 2.400 513 3.810 117 76.!82.380
Pas-de-Calais 2.458 880 254 3.592 d » > » ? » 3.592 <012 4.275 1.694 » 15.756.900
_Puy-de-Déme . » 27 14 41|  2.279] 1.393 59 571 » 3.78381  3.829 430 » 614 » 309 9.052.390
Pyrénees (Basses-) » » » » » » » » » » » » » » » » »
Pyrénées (Hautes- 134]  1.244 49| I.427 590 » > > > 5901 2.017f 5.680 > 265 > > 2.203.400
Pyrénées-Orient. . 343| 3.122 » 3.465] 1.853 200 > T.1431  413|  3.429] 6.894f 4.713 > I.300 395 > 8 099.780
’hA ® X » » » » » » » » » » » » » » » »
Rhin ggﬁ;’) : ; , . . e . " . . . . .
Rhéne . . » » » » » » » » » » » » » » » » »
Sabéne (Haute) 3.480| 1.830| 1.500| 6.900 190 » » » » 190} 7.090| II.340| 2.560 » > » 25-142.425
Sadne-et-Loire. 10.113 6.658 319| I7.090 » 854 » 320 19 1.193) 18.283] 26.216| 10.285 » » 1.164 54.671.016
Sarthe . . . . . 7.090| 5.138 97| 12.325] » » 2.406)  » 2.406 14.731]  7.975 > o5 > t.272|  63.567.140
Savoie . . . . . » » » » 180 230 » » I0 420 420 » » » 8o 100 700.200
Savoie (Haute-) . » » » 110 2201 " > 330 330 918 700 ; " ; 290.900
Seine . . . . . » » » » » » » » » » » » » » » : » -
Seine-Inférieure . 5.720| 27.073 219| 33.012 171 477{ 208| 5.372 91| 6.319] 39.331| 33.844| 15.771| 1.773} 4.879 » 156.958.122
Seine-et-Marne. 6.401 4.049 1.811| 12.261 4 . 216 » 13.335 4| 13.559] 25.820| 28.688} 12.072 9.206 5.181 » 75.436.070
Seine-et-Oise.. 8.876 203 1.941| I1.020 » » i 586 » 586] 11.606] 18.127 7.554 » 1.956 100 45.556.640
Sévres (Deux) 3.466 523 98 4.087 » » » 208 » 208 4.295| 11.307 7.287 » 3.843 » 23.887.630
Somme . 1.354) 2.316 123, 3.793 » » > » > 3.7931. 3.570;  2.720| > Too|  » 17.776.200
Tarn . . ° 2.805 730 494|  4.029 I > » I4 > 5 4'244 7.854 I.152 > 4-372 » 10.428.310
~ » 21 » » » 204 » 204 15 2.772 » » » » 2.129.000
'\r]:rm et- Ga.ro.nn.e 3% » > 3 ; ; e szl 412 a12|  3.765 » » » 1.083.660
Vaucluse . » » » » » » » » » » » » » » » » »
Vendée . 3.799 41 974 4.814 » » » 3.767) > 3.767)  8.581]  4.465 > 2.375 642 > 29.696.642
Vienne . . 6.084 » 132 6.216 » » » 694 » 694] 6.910] 5.610 » 322 » » 14.453.630
Vienne (Haute . » » » » » » » » » » » » » » » » »
Vosges . . . . . 4.143] 12.710 547| 17.400] 65.853 8.549 » 1.198 » 75.600f 93.000} 38.386 6.917| 18.370 2.173| II.202; 327.934.875
Yonne . . . . . 17.700 4.140 790{ 22.630 » 10 » 320 » 330] 22.960] 16.630; 17.860 . 2.550 60 62.517.000
Totaux . . .| 377.040| 205.361! 33.452| 616.753] 180.480| 38.897(.2.153| 332.59%|11.249| 565.370[1.182.123| 792.4671| 349.445| 138.171| 234.607] 24.753|3 632.15I.019 |
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TasLEau I B. — ForETs

Cube total des bois vendus sur pied et produit en argent des

COMMUNALES

ventes. — Grandes ventes d’automne en 1950

NUMEROS

B H
QO O OUNAWNHOOVLONOUNHEWNH

BOIS D’(EUVRE . CHAUFFAGE
Bois Bois
FEUILLUS RESINEUX i " Produi
Feuillus i oduit
Total quar. Feuillus Rési- de pape-
Départements . Total . Total des tiers char- . . L
Chéne | Heétre | Feulllss| des | Sapin | Epicéa | Mé- | pin | Rési-| “go0" [colonnes[ “ bon- | neux | mine | -tier
m .c divers | colonnes leze gle\:le)r(s colonnes | 4 et 10 ronedins nette stéres stéres stéres argent
g m. ¢, m, c. :na 03' m. ¢. m.C tmoe | mC | 0 5ma C? .. | gteres | Stéres © .
I 2 3 4 5 6 7 8 9 10- II 12 13 14 15 16 17
Ain. . . . .. 395 1.347 61| 1.803] 21.189] g9.000| » 493 » 30.682] 32.485| 13.928| 2.134 30 267 1.116| 110.197.900
Aisne. 1.033 41 742 1.816 » » » » » » 1.816 3.973 3.800 » 1.733 » 4.956.690
Allier. . 578 » 8 586 » » » 2 » 2 588 1.550 » » » » 2.373.000
Q%Pes (121835:5‘) » 1.457 » 1.457 608| 1.156| 4.078| 10.541| » 16.383| 17.840| 25.870 » I.410 470 » 18.544.340
Alpgi-ls/[a;‘:ire;é . : 2-39; » 2.392 6.503 336| 2.472 4.609 o 13.920] 16.312 1.295 » 6.289 2.923 1.903 20.159.065
Ar]?iéche . ; 5-2?7 ’; 5-?5#7) Ifgg 11.120 » 8.462 » 35.235 40,272 140 2.445 n.ozg 686 » 54.148.203
e e . » » 2 » 1.310 1.47 7.003 » 33 131 » 4.453.670
Ardennes . . . 9.577 2.700 2.994| 15.271 » 285 » 407 30 722| 15.993] 20.580| 20.095 25 6.630 » 29.964.490
Aritge 300 60 20 380 5.360 » » » » 5.360] 5.740|° 4.090 » 280 » 710 6.001.720
2332. oo o] 17.550 1.620 780 19.960 » 10 » 1.810| » 1.820] 21.780| 10.340| 17.750 20l 5.450 » 69.520.935
Avovron. | L 227 369 4 670} 4.195 171 » 911{ 5.160{ 10.437| 1r.107] 9.603 » 400 175 » 12.311.797
RN - I I T+ I N I R e B o
. » » » » 7 510 1.63 370 » » » 3.124.300
ggi‘:;‘g:;d“'thne ’: : : : : » » 1.606| » 1.606 1.606] 2.800 1.419 2.450 » » 2.524.790
LA B »e » ” » » » » » » » » n.
g;:::xllte » . '360 , 70 43(23 1;640 » : » » 1.640 2.070 2 ogo » » 70 90 3-535-140
e » » » » 2 465 272 » » » 189.000
Charente-Maritime 9 » » 9 » » » x| » 1 120 135 129 123 60 » 546.960
her . . . . .. 986 5{ = 26 1.017 » » » » » » r.o17] 9.188 » » 200 » 2.960.010
gggile »157 »!60 27 344 » » » 713 > 713 1.057 276 83 400] 1.203 » 1.774.000
Cdte~ci'0.r' ... o » » » » » 16.704 » 16.704| 16.704 3.676 3.224| 11.685 90 » 25.999.600
Cotes-du-Nord. 37;5I 10‘;040 3’-,240 50;790 » 430 » 2.490 500 3.420| 54.210| 74.880| 69.680 450] 13.280 » 176.980.197
= = . » » » » » » » » » » » » »
Creuse . . . . 30 130 » 160 » 880 » 50 »
930 1.090 1.160 670 140 350 » 2.113.650
Dordogne » » » » » » » » » » » 200 ) »
~ 41 » 47.250
gopbs . 3.750 3,§60 420 7.630] 49.090| 25.240 » 720 70| 75.120| 82.750| 33.390| 15.900| 2.450 30 » 294.585.960
E;(;:]e ..... R 92 2); 74 )400 3.366 12;830 820 » 871 » 14.521] 17.887 8.501 » 6.320 480 » 40.456.480
..... » » » » » » » » » » » » » »
Eure-et-Loir. » » » » » » » » » » » » » » » » »
Finistére , . . . » » » » » » » )
Gard . . . . .. » » » » » :: :; : : ; ); 3:?705 8?800 Z »285 »1 8.;73.150
Garonne (Haute-) I.651 2.704 108 4.463] 12.952 17 » 385 » 13.354| 17.817] 14.285 » 50 » 4 22.409.025
Gers . . .. .. 196 » 13 209 » » » » » » 209 436 » » » » 552.080
%gonﬁ:. oo e » » » » > » » 914 » 914 914 » » 287 56 » I1.543.400
c e e » » » » » » » 2.320 o » » » 18.570
Iller:t Vilaine ’ 56 ’ 7 ’ 4 ’ 67 ‘ 6 H & 3.3
-et- .« » » » » » » 7 140 » » 75 » 212.000
Toal 2 : A . - - menama
Indre-et-Loire . . » » » » » » » » » » » » » » » » »
Isére . . . . . . 400 1.397 I.455 3.252] 35.907| 30.820 30 992 » 67.749] 71.001| 24.170 » » 250| 10.631 179.343.560
Jura . . . ... 7.630 2.320 980 10.930] 25.920( 5.190 » 56 > 31.160] 42.090] 47.530| 42.890 490 » 2.880] 150.024.590
tapdetséh. .« v 3.3gg » 6 » 3.373 » » » 21.371 » 21.371 24.7;4 2.579 » 5.300 7.905 » 37.ézo.3oo
oir-et-Cher . . . 9 » 974 » » » » » » . 974 I.320 2.000 » » » 3.662.300
Loire. . . . . . » 58 31 89 3.274 2.960 30 1.091 » 7.355 7-444 225 167 1.022 480 1.613 23.751.190
ioire I(I-%gute-), . » » » » 1.834 313 » 879 » 3.026 3.026 826 » 567 275 297 4.742.640
oire-Inférieure . » » » » » » » » » » » » » » » » »
Loiret . . . . . » » » » » » » » » » » » » » » » »
Lot. . . . . .. » » » » » » » » » » » » » » » » »
Lot-et-Garonne. . » » 5 » » » » » » » » » » » » » »
Lozére . . . . . » » » » » 384 »/ 6.409 » 6.793 6.793 » » » 4.647 90 8.713.000
Maine-et-Loire. . » » » » » » » 8o » 8o 8o » » 30 » » 77.380
"Manche. . . . . » » » » » » » » » » » » » » » » »
Marne. ... . . .| 10.093 683 I.447| 12.223 » 31 98 » » 129] 12.352] 14.920| 14.198 32 6.600 » 47.728.422
Marne (Haute-) .| 32.069| 16.346 3.226] 51.641 » 2.468 23 3.576| 1.324 7-391] 59.032| 45.368| 56.529 8.876] 12.030 330( 217.105.305
Mayenne . . . . » » » » » » » » » » » » » » » » »
Meurthe-et-Moselle 2.925 2.994 168 6.087 3.809 1.526 » » » 5.335] 1I1.422] 16.415 8.130 785 1.584 100 49.141.919
Meuse . . . . . 10.376 8.874 685| 19.935 » » » 297 90 387] 20.322) 53.584| 40.498 » 15.306 » 73.360.777
Morbihan . » » » » » » » 688 » 688 688 » » 257 140 » 583.000
Moselle . » » » » » » » » » » » > » » » » »
Eié\ére . . 8.9;5 645 328 9.898 » » » 15 » 15 9.913 20.420 28.128 » 3.388 » 30.713.815
ord. . . .. 582 30 90 702 » » » » » » 702 0 20 » » » 2.297.020
Oise .. 3.202 485 1.144 4.831 » » » 1.189 » 1.189 6.020 7.824|- 4.215 420 6.033 » 19.351.830
Orne . . . . .. » » » » » » » » » » » » » » » » »
Pas-de-Calais . . 121 276 26 423 » » » » » » 423 904 823 » 147 » 1.777.090
Puy-de-Déme . . 272 20 17 309 3.148 2.538 » 4.561 11| 10.258] 10.567 1.667 505 2.572 264 419 21.000.045
Pyrénées (Basses)- 6.198 1.558| 10.224| 17.980} 12.560 > » » » 12.560] 30.540 » » » » 40 51.94I.I40
Pyrénées (Hqutes-) 3.032 3.095 33 6.160] 19.14Y z30 » 969 » 20.348] 26.508] 15.986 » 4.249 » » 46.470.885
Pl;%gén?]eas@)nent. . » » 1.589 1.589 25 » : 1.135| 4.057 5.217 6.806 2.382 » 3.549 » » 7.188.283
in (Bas-) . . . » » » » » » » » » » » » » » » »
Rhin (Haut-) . . » » » » » » » » » » » » » » » » »
Rhéne . . . . . 30 4 4 38 130 157 8o 680 430 1.477 I1.515 343 » » 10 » 1.356.650
Sadne (Haute-). .| 35.900 8.380 7.350] 5I1.630 730 » » 1.950 » 2.680] 54.310|] 67.870| 46.220 » » 230| 200.623.119
gaé'?}:a-et-Loire. 4.594 241| > 306 5.141 » » » 44 92 136 5.277| 22.041| 10.818 » » 6 18.563.220
arthe . . . . . » » » » » » » » » » » » » » » » »
Savoie . . . . . » » I.140 1.140| 17.850 41.060 450 1.890| 1.120| 62.370| 63.510| . 1.880 » » » 9.240| 154.782.725
gayme (Haute-) . » 70 » 70} 16.440{ 39.000 » » 470 55.910] 55.980} 12.590| 15.880 » » 1.720 134.956.900
eine. . . . . . » » » » » » » » » » » » » » » . »
Seine-Inférieure . 148 29 » 177 » » » » » » 177 600 250 » » 636.000
Seine-et-Marne. . 427 19 97 543 » » » » » » 543 700 570 » 262 2.219.423
Seine-et-Oise.- . . 596 62 220 878 » » » » » » 878 987 746 » 1.462 3.275.400
Sévres (Deux-). . 8 » » 8 » » » » » » 8 192 » » 5I 48.230
’?_omme ..... 152 532 54 238 » » » » » » 238 1 .gso I .250 » 27§ 3 .gox .ggo
arn . . . . . . 209 431 » 40 » » » » » » 40 17 I. » or.480
Tarn-et-Garonne . » T » » » » » » » » » » » 3 » » 5 »
Var. . . . . .. » » » » » » » 7.880 » 7.880 7.880] 13.890 » » » 9.358.895
Vaucluse . » » » » » » » 2.816 » 2.816 2.816] 16.711 » 2.022 » 6.409.647
Vendée . . . . . » » » » » » » » » » » » » » » »
Vienne . . . . . 434 » » 434 » » » » » » 434 I.000 » » » 1.399.200
Vienne (Haute-) . » » » » » » » » » » » » » » » . >
Vosges + . . . . 7.044 8.418 800| 16.262] 47.185] 1I1.50I 387 2.794 » 61.867| 78.129] 34.796] 15.588| 13.238 1.636| 10.815 299.352.927
Yonne. . . . . . 17.560 2.380 I.200| 2I.I40 » » » 1.650 » 1.650) 22.790] 26.050| 4I.080 450] 11.980 10 53.108.680
Totaux 232.423| 94.755| 41.536| 368.714| 319.305| 187.643| 7.648| 115.125|13.354| 643.075]1.011.789| 750.286| 480.863| 88.034| 109.658| 47.110|2 788.827.394
J .




TaBLEAU II. — FORETS DOMANIALES ET COMMUNALES

Prix moyens des bois sur pied. — Grandes ventes d’automne en 1950
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le m.c m. ¢ m. ¢ m. c m. c m. c m. c m. ¢ m. ¢ m. ¢ m. ¢ m. ¢ m. ¢ le steére | stére | stere stére stére
I 2 3 4 5 6 7 8 9 10 II 12 13 14 15 16 17 18 s
1| Ain. . . . . . 5.700 3.700 2.480 2.700 2.400 3.680 2.600] 4.650 3.150 » » 2,000 » 250 70! » 8oo 1.800 ,
2 | Aisne. 5.400 3.300 1.650 4.650 2.600 » » » » » » 1.500 I.000 135 45 » 220 » 1
3 | Allier. 22.000 4.000 1.500 3.000 1.200 3.000 1.500 » » » » 1.300 » 100 40| » 800 »
4 | Alpes (Basses- ) » » » » 1.025 2.500 I.500; 1. 800 I1.200 1.679 I.079 860 466 142 » I0 300 »
5 | Alpes (Hau:‘.es ) . » » » » 590 2.206 1.904 2.643 1.794 2.020 1.420 750 480 60 » 25 190 980
6 | Alpes-Maritimes . » » » » » 1.5I0 » I.330 » 1.079 » 840 » » 54 It 654 »
2 | Ardéche » » » 770 487 2.370 1.705 1.725 1.560 » » 910 760 140 » » 280/ 2.000
8 | Ardennes . . 5.500 2.5I10 I.000 3.000 900 » » I.200 600 » » 1.100 550 17 2 5 320 »
9 | Ariége » I.340 287 287 283 1.279 808 » » » » 793 426 31l » » » 239
10 | Aube . 5.800 3.900 1.800 3.800 1.800 » » 1.800 » » » 580 » 8o 2 » 350 »
11 | Aude . » 2,800 1.300 2.300 I1.250 2.800 I.300 2.500 I.200 » » 1.800 800 70 » 10 650 »
12 | Aveyron . » » 760 » 400 » » » » » » 670 » 40 » 490 »
13 | Belfort (Territ. de) 5.400 3.800 » 4.300 I.700 » 500 » » » » » » 450 50f » » »
14 | Bouches-du-Rhéne » » » » » » » » » 710 » 249 » 207 » »
15 | Calvados 3.000 2.500 2.000 2.800 2.500 » » » » » » 2.200 1.800 230 120 100 600 »
16 | Cantal » » » 300 1.688 » 3.200 » » » » » 120 » » 250 500
17 | Charente . . 4.785 3.284 1.449 3.161 2.034 » » » » » » I.0II 687 270 47 » 503 »
18 Charente-Mantlme » 2.500 » » » » » » » » » 1.100 800 500! 100 300 500 »
19 her . .« .| 10.000 3.I100 1.300 3.000 1.500 » » » » » » I1.500{ I.000 55| » 40 700 »
20 | Corréze . . . . . » 2.200 » » 400 » » » I.000 » » » 2.150 200! » 50 750 »
21 | Corse. . » » » » » » » » » » 1.650 » 63 » » » »
22 | Cote-d’Or . . 5.690 2.890 I.2I0 2.450 I.420 1.360 » I1.170 800 » » 810 700 110 20| 20 380 250
23 | Cotes- du-Nord 6.800 3.400 1.600 2.000 1.200 » » » » » » I.500| I.000 100 » 75 » » o
24 | Creuse e » 2.200 1.950 2.300 2.100 » » 1.550 I.250 » » 1.000 950 150 20|l » 500 »
25 | Dordogne . . . . » » 930 » » » » » » » » 680! 210 » » 420 »
26 | Doubs .. 4.400 2.100 920 4.000 2.500 3.900 2.100] 4.800| . 2.500 » » 1.400| 1.000 260 15 65 » 700
2% | Drome . . » » 1.000 3.400 1.095 3.200 2.250 » » » » » 345 160 130 20 100 »
28 | Eure . . 6.000 3.400 1.900 5.500 3.400 » » » » » » 3.500 2.000 370! 100 8o 500 »
29 | Eure-et- Loxr 7.000 5.000 2.000 4.500 3.000 » » » » ». » 1.200 600 200! 50 150 400 »
30 | Finistére 4.100 3 300 1.850 1.700 8oo » » 3.100 » » » 3.100 » 185 180] 120 500 »
31| Gard . . . » » » 350 » » 1.500 1.200 1.100 s500]  1.050 610 143 174} 361 »
32 | Garonne (Haute ) » I. 187 » 836 540 1.360 » I.225 » » » » 1.280 132 50 » » 487
33 | Gers . . 3.299 1.671 599 » 740 » » » » » » » » 15| » » » »
34 | Gironde » » » » » » » » » » » 1.095 » » » » 923 »
35 | Hérault., . . . . » » » » » » » » » » 500 » 110 75 » 420 »
36 | Ille-et-Vilaine . . 7 500 4.350 2.000 4.000 2.000 » » 2,000 1.200 » » 2.000| I.200 120, » 8o 500! »
potll B . 2 oo - . , - : N . . N N Pt BN . .
38 | Indre-et-Loire . . 6.400 2.750 1.650 2.400 I.100 » » » » » » 1.100 » 300 75 75 575 »
39 Isére . P 2 » » 1.800 1.800 2.103 2.103 2.103 2.103 » » - » » 140 » » » »
40| Jura . . . .. . 4.400| 2.200 700 3.200 2.000 3.800 2.500] 4.200 3.I00 » » 700 350 170 » » » 1.300
41 | Landes . . . . . » » » » » » » » » » » 1.000 » 200 » » 700 »
42 | Loir-et-Cher. 9.800 3.625 2.175% 2.200 1.800 I.500 900 » » » » » » 350 » 60 » »
43 | Loire . . » » » » 950] 3.200{ z.500] .2800} 2.000 » 1.500] 1.300 » 250] * 150 60 1.000| 2.100
44 | Loire (Haute ) » » » » 1.750 » 1.970 » » » I.000 » 400 » 50 600 650
45 | Loire-Inférieure . 6.800 5.000 3.500 4.000 000 » » » » » » 1.600 1.200 200 » 00| o 800 »
46 | Loiret 4.840 3.150 I.900 2,500 1.800 » » » » » » 1.800 1.375 80! 40 25 800 »
47 { Lot. ... . » » » » » o » » » » » » » » » » » »
48 | Lot-et- Garonne. » » » » » » » » » » » » » » » » » »
49 | Lozére . . . » » » » 710 » » 1.880 1.880 701 » 865 865 173 » 50 736 1.000
50 | Maine-et- Loxre 10.400 5.000 2.100 3.000 I.500 » » » » » » 1.800 1.200 400 » 300 » »
51 | Manche. » » » » » » » » » » » » » » » » »
52 Marne. 7.100 3.000 1.250 3.520 1.200 » » I.400 550 » » I.200]. 530 31 6 6 350 »
53 | Marne (Haute) 6.732 4.247 1.188 5.073 2.358 » » 1.038 592 » » 663 428 60 2 » 264 »
54 | Mayenne . . » 3.200| 2.000 » 1.800 » » » » » » » » 100 » » » »
55 Meurthe-et-Moselle 10.000 6.000 2.500 5.000 2.700 4.500 2.200 3.900 2.000 » » 3.200 1.800 280 35 30 700 200
56 | Meuse . . 6.800 3.700 2.300 4.400 2.100 » » » » » » 1.200 650 68 » 30 240 200
57 | Morbihan . 4.313 3.039 1.583 2.348 1.980 » » » » » » 2.401 I.6I1 157 » 116 355 »
58 | Moselle . » » » » » » » » » » » » » » » » »
39 | Nievre - 6.000 3.000 1.000 3.600 1.800 » » » » » » » » 25 » » . 250 »
60 | Nord . 5.400 3.835 2.050 3.300 2.475 » »” » » » » 1.450 » 160 75 » 570 »
61 | Oise 6.150 3.900 1.900 4.150 2.100 » I.500] » » » » 2.250 I.400 115 50 60 345 »
62 | Orne . . 6.000 4.000( - 2.300 2.600 1.800 » » » » » » 1.600, I1.350 150 30 20 450 650
63 | Pas- de—Calals 7.100 4.300 2.000 .9o0 2.900 » » » » » » » » 185 22 » » »
64 | Puy-de-Dome . 3.000 2.400 1.800 » 1.900 2.700 2. 100 2.450 1.600 2.700 2,100 1.800 1.200 180 8o 60 650 650
65 | Pyrénées (Basses-) 3.372 1.844 1.519 2.366 1.220 1.426 878 » » » » » 905 70 » » » 129
66 | Pyrénées (Hautes-) 2.385 2.095 I.146 1.300 929 2.076 I.500| » » » » 2.200 1.300 70 » 10 » »
67 | Pyrénées-Orient. . » 1.300 » 1.000 1.000 1.500 I.500) » » » » 2.533 590 170 » 5 421 »
68 | Rhin (Bas-) . » » » » » » » » » » » » » » » » » »
69 | Rhin (Haut-) . » » » » » » » » » » » » » » » » » »
70 | Rhone . ., . » ,§5o 700 » » 850 700 850 700 850 700{ | 850 700 150 » 100 650 »
71 | Sabne: (Haute-) 5.200 3.000 1.400 3.900 2.000 1.300 550 » » 800 450 900 6oo 250 15 » » »
72 | SaOne-et-Loire. 4.420 2.500 1.350 2.180 I.340 » » 1.820 1.280 1.150 670 1.200 » 140 ‘25 90 600 800
73 | Sarthe . . . 10.800 5.000 2,700 500 .200 » » » » » » 1.700 I.I100 170 » 120 850 »
74 | Savoie . . » » » » » 2.216 2,000 2.355 2.017 2.250 2.100| » 1.500 » » » » 825
75 | Savoie (Haute ) » » » » 2.000 2.500 1.3800] 3.000 2.000 » » » » 435 » » 650 650
76 | Seine . » » » ) » » » » » » » » » » » » » »
77 | Seine- Inférieure . 5.500 3.500 2.000| . 5.000 3.000 4.000 3.000| 4.000 3.000 4.000{ 3.000] 4.TI00| 2.400 325 125 8o 500 »
78 | Seine-et-Marne. 5.250 3.770 2.640 3.923 3.190 » » 2.400 I.700 » » 2.300| I1.750 125 10| 40 420 »
79 | Seine-et-Oise. . 5.580 3.575 1.925 3.140 3.115 » » » » » » 1.485 795 215 80| » 400 600
80 | Sévres (Deux-). . 6.000 3.500 2.000 3.000|- 2.300 » » » » » » I.500 1.100 650 230 » » »
81 | Somme . .. 6.500 3.700 1.800 5.400 2,700 » » » » » » » » 110 20 » 600! »
82 | Tarn' . . . » 1.600 1.050 2.000 900 2.000 » » » » » 1.800 » 152 100 » 550 »
83 | Tarn-et- Garonne 3.000 2.500 2.000 » » » » » » ) » I.400 900 300 » » » »
84 | Var. . . .. ». » » » » » » » », » » 891 » 164 » » » »
85 | Vaucluse . » ) » » » » » » » » 1.204 D 188 » » » »
86 | Vendée . 8.000 4.000 1.800 » » » » » » » » 2.000 900 400 » 350 530 »
87 | Vienne . . 4.770 2.862| 1.325 v » » » » » » » 848 583 371 » 185 » »
88 | Vienne (Haute ) » » » » » » » » » » » » » » » » »’ »
89 | Vosges . . . . 6.228 3.790 1.776 3.986 2.480 2.973 1.556] 3.023 1.606 » » 1.558 1.200 232 45 44 699 775
9o | Yonne 4.100 2.600 1.000 3.300 1.900 » » 1.850 » » » 1.000 600 40 1 » 370 540
Moyennes . . 6.214 3.168 1.757 3.142 1.687 2.308 1.671 2.340 1.614 X.575 I.352 I.447 990 185 64, 75 517 806
1949 . . . . 5.I00 2.840 1.545 2.615 I.455 1.590 1.195| 1.575 1.060 I.425 1I.010] TI.I40 775 195 90 90 520 470
Baisse. . » » » » » » » » » » » » » 5% |290%|179% 1% »
Hausse . o o] 22% | 12% | 34% | 20% | 16% | 45% | 40% | 49% | 52% | 1% | 34% | 27% | 15% » » » » 71 %




